
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/02/2016 
Edição nº 16– Ano V 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2016  

 

 

 

 

  

Sumário 

DECRETO ................................................................................................................................................................................................................................................................................ 2 

EDITAL ................................................................................................................................................................................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ............................................................................................................................................................................................................................................................................ 3 

 

 
 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/02/2016 
Edição nº 16– Ano V 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2016  

 

 

DECRETO 
 

                                                            DECRETO Nº  0017/2016 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao              orçamento para o exercício 

financeiro de 2016              e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 

e considerando a autorização                  contida no artigo 8º, Inciso II   da Lei Municipal nº 804/2015, de 09 de dezembro 

de 2015: 

 

 

      D E C R E T A: 

 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 59.713,59 ( cinqüenta e nove  

mil, setecentos e treze  reais e cinqüenta e nove centavos  ) junto ao orçamento geral do Município para o exercício 

financeiro de 2016, assim especificados: 

 

0200-PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

0205-Departamento de Educação, Cultura e Esportes 

12.361.1400.3.032-Construção e Ampliação das Unidades de Ensino 

22.1006.03.01.01.02-Termo de Compromisso PAC 208181/2014-Co- 

                                   Bertura de Quadra Esc.Nilza de O.Pipinp                                    

1311-44.90.51.00-Obras e Instalações                  R$      59.713,59 

T O T A L                    R$      59.713,59 

                             

             Art. 2º – Os recursos indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é   

proveniente do  Excesso de arrecadação do exercício da  fonte de recurso 22 – PAC 208181/2014-Cobertura de Quadra 

de Esportes da Escola Nilza de Oliveira Pipino.     

T O T A L          R$     59.713,59 

 

.                    Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                     Gabinete do Prefeito, 19 de  fevereiro  de  2016. 

 

José Roberto Coco 

Prefeito Municipal 

 

EDITAL 
 

    CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2015 

Edital Nº 024/2016 

 
O Senhor. JOSE ROBERTO COCO, Prefeito do Município de Formosa do Oeste– Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso II da Constituição Federal,resolve: 

 

TORNAR PÚBLICO 

 

1º - A convocação dos candidatos abaixo relacionados para tomar Posse de acordo com 

as Leis Complementares Municipais n.º 14/2012 e 13/2012, com suas alterações, conforme aprovados no 

Concurso Público nº 001/2015, Edital nº 001/2015, Edital de Homologação do Resultado Final nº 004/2015 

e Edital n.º 022/2016 para entrega de documentos.  

 

2º - O candidato deverá comparecer na Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste/PR, 

no prazo de 10 (dez) dias improrrogáveis, contados a partir da data de publicação, para tomarem posse de 

acordo com o art. 17, § 1º do Regime Jurídico dos Servidores Públicos (Lei Complementar n.º 13/2012). 

 

2.1 – Só serão convocados àqueles que entregaram toda a documentação de acordo 

com o edital n.º 022/2016 e que após analise dos documentos foi constatada a 

regularidade. 

 

2.2 – Sendo que as convocações para posse ocorrerão de acordo com a necessidade 

da Administração, respeitado o prazo de validade do Concurso Público n.º 001/2015. 

 

3º - O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar a aceitação da 

vaga, será considerado como desistência, e o candidato perderá o direito de aprovação do Concurso Público, 

conforme item 10.6 do Edital nº 001/2015. 

 

      

Cargo: Motorista 

INSC. NOME CLASSIF. 

461889 LUCIO APARECIDO FERREIRA 

             

13º 

492556 AIRTON SILVERIO LIRA 14º 

 

      

Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais 

INSC. NOME CLASSIF. 

493037 MAISA BONITO TESSARO  5º 

          

  

 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/02/2016 
Edição nº 16– Ano V 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2016  

 

 

4º - Os candidatos convocados para entrega de documentos pelo Edital n.º 021/2016 e 

não compareceram perderam o direito ao concurso público conforme item 10.6 do edital n.º 001/2015. E, 

ainda, os candidatos que requereram o final de fila renunciaram a sua classificação conforme previsto no 

Edital n.º 005/2015 item 4º. 

 

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, em 19 de fevereiro 
de 2016. 

 

JOSE ROBERTO COCO 

Prefeito Municipal,  

 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA   Nº. 22/2016 

 

JOSÉ ROBERTO COCO, Prefeito do Município de Formosa 

do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando de interesse da Administração e requerimento 

protocolado sob o Nº: 178/2016 de 10/02/2016. 

 

 

                                                 D E C R E T A: 

 

      

                                Art. 1º - CONCEDER a funcionária pública Municipal SALETE 

NORBIATO DOS SANTOS, ocupante do Cargo Efetivo de Zeladora suas férias regulamentares, referente 

ao período de 07/06/2014 a 07/06/2015, a serem usufruídas a partir de 15/02/2016 a 15/03/2016. 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrario.  

                                                

                            

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

 

                   Paço Municipal, 10 de fevereiro de 2016.  

 

                   JOSÉ ROBERTO COCO 

                                      Prefeito Municipal 

PORTARIA   Nº. 025/2016 

JOSÉ ROBERTO COCO, Prefeito do Município de Formosa 

do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando de interesse da Administração e requerimento 

protocolado sob o nº: 120/2016 de 19/01/2016.  

                                                 D E C R E T A: 

 

      

                                Art. 1º - CONCEDER ao funcionário público Municipal ISAIAS 

DOMINGOS REGGIANI, ocupante do Cargo efetivo de Motorista, suas férias regulamentares, referente ao 

período de 03/01/2015 a 03/01/2016, a serem usufruídas a partir de 15/02/2016 a 15/03/2016.  

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrario.  

                                                

                            

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                   Paço Municipal, 15 de fevereiro de 2016.  

 

      JOSÉ ROBERTO COCO 

        Prefeito Municipal 

   

PORTARIA   Nº. 026/2016 

 

JOSÉ ROBERTO COCO, Prefeito do Município de Formosa 

do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando de interesse da Administração e requerimento 

protocolado sob o nº: 078/2016 de 25/01/2016. 

 

                                                 RESOLVE 

      

                                Art. 1º - CONCEDER o funcionário público Municipal Senhor, CLEBER 

ESTEVES BRAIT, ocupante do Cargo de Enfermeiro regido pelo regime CLT, suas férias regulamentares, 

referente ao período de 02/10/2014 a 02/10/2015, serem usufruídas a partir de 15/02/2016 a 15/03/2016. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrario.  

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                   Paço Municipal, 15 de fevereiro de 2016. 

 

      JOSÉ ROBERTO COCO 

        Prefeito Municipal 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/02/2016 
Edição nº 16– Ano V 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2016  

 

 

   

PORTARIA   Nº. 027/2016 

 

JOSÉ ROBERTO COCO, Prefeito do Município de Formosa 

do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando de interesse da Administração e requerimento 

protocolado sob o nº: 072/2016 de 25/01/2016. 

 

                                                 RESOLVE 

      

                                Art. 1º - CONCEDER a funcionária pública Municipal EDINEIA 

FURLANETO DE ALMEIDA, ocupante do Cargo de Agente Comunitário de saúde (A.C.S) regido pelo 

regime CLT, suas férias regulamentares, referente ao período de 01/03/2013 a 01/03/2014, a serem usufruídas 

a partir de 01/02/2016 a 01/03/2016. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrario.  

 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                   Paço Municipal, 15 de fevereiro de 2016. 

      JOSÉ ROBERTO COCO 

        Prefeito Municipal 

   

PORTARIA   Nº. 028/2016 

 

JOSÉ ROBERTO COCO, Prefeito do Município de Formosa 

do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando de interesse da Administração e requerimento 

protocolado sob o nº: 093/2016 de 26/01/2016. 

RESOLVE 

      

                                Art. 1º - CONCEDER a funcionária pública Municipal, ROSIMERI 

BEZERRA SILVANO ROCHA, ocupante do Cargo de Agente Comunitário de Saúde  (A.C.S) regido pelo 

regime CLT, suas férias regulamentares, referente ao período de 01/03/2014 a 01/03/2015, a serem usufruídas 

a partir de 01/02/2016 a 01/03/2016. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrario.  

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                   Paço Municipal, 15 de fevereiro de 2016. 

 

 

 

      JOSÉ ROBERTO COCO 

        Prefeito Municipal 

   

PORTARIA Nº 029/2016.  

SÚMULA: Concede Licença Especial por Assiduidade ao Servidor 

ocupante de cargo Efetivo  e da outras providências. 

 

JOSÉ ROBERTO COCO, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no 

Art. 108 da Lei Complementar nº 13 (dispõe sobre o Regime Jurídico dos 

Servidores Públicos de Formosa do Oeste e requerimento do servidor 

protocolado sob o n°134/16 de 01 de fevereiro de 2016. 

R E S O L V E 

 

                        Art. 1º - Fica pela presente Portaria concedido ao  funcionário publico municipal 

ANTONIO BOSSO, ocupante do Cargo efetivo de Motorista, Licença Especial por assiduidade de 03 meses, 

referente ao período aquisitivo de 20/08/2005 a 20/08/2010, a serem usufruídas a partir do dia 02/02/2016 a 
02/05/2016. 

                                   Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 02/02/2016, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

                                   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

                                   Paço Municipal, aos  15 de fevereiro de 2016. 

 

                                    JOSÉ ROBERTO COCO 

                                    Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 30/2016. 

 

SÚMULA: Concede Progressão Funcional de Incentivo a Formação 

Acadêmica de funcionário Efetivo do cargo de Agente Comunitário de 

Saúde do Quadro Geral de Servidores do Município de Formosa do Oeste e 

da outras providências. 

 

JOSE ROBERTO COCO, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e embasado no Artigo 

22 §1º, §2º,  da Lei Complementar n° 014/2012 e seus anexos e alterada pela 

Lei Complementar nº 017/2012, e considerando o requerimento da 

funcionária protocolado sob o nº 092/2016 de 26 de janeiro de 2016. 

 

R E S O L V E 

 

                        Art. 1º -  Fica pela presente Portaria, concedido progressão funcional em seu 

respectivo Nivel e Referência de vencimentos, a funcionária abaixo relacionada integrante do Quadro Geral 
dos Servidores do Município de Formosa do Oeste, de acordo com o Artigo 22 §1º, §2º da Lei 

Complementar n° 014/2012 e seus anexos e alterada pela Lei Complementar nº 017/2012, conforme 
documentação de escolaridade arquivada junto a Divisão de Recursos Humanos. 

 

NOME NÍVEL REFERÊNCIA 

FRANCYELLI CRISTINA DE SOUZA GSO-01 02 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/02/2016 
Edição nº 16– Ano V 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2016  

 

 

            

                                    

   Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação , com 

efeitos retroativo a  01/02/2016,  ficando revogadas as disposições em contrário. 

                                   

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

                                   Paço Municipal, aos 15 de fevereiro de 2016.   

 

                                     JOSE ROBERTO COCO 

                                      Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 031/2016 

 

SÚMULA: Revoga Portaria do Executivo Municipal e dá outras 

providências. 

 

JOSÉ ROBERTO COCO, Prefeito do Município de Formosa 

do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando de interesse da Administração e requerimento do 

servidor protocolado sob o nº 081/2016 de 25 de janeiro de 

2016.. 

 

  RESOLVE 

                                   Art. 1º - Revogar a Portaria nº 077/2015 de 21/05/2016, em seu inteiro 

teor.  

Art. 2º  - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

   Paço Municipal, aos 15 de fevereiro de 2016. 

. 

 

 

 

   JOSÉ ROBERTO COCO   

                      Prefeito Municipal 

 

 

 

 

PORTARIA   Nº 037/2016 

 

 

JOSÉ ROBERTO COCO, Prefeito do Município de Formosa 

do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando de interesse da Administração, de acordo com a 

Lei Complementar Municipal nº 13, Artigo 85 de 19/04/2012 e 

Laudo Pericial aprovado pelo Decreto nº 841/2005 de 

22/06/2005 

 

                                                RESOLVE 

              

                                Art. 1º - CONCEDER Adicional de Insalubridade aos funcionários abaixo 

relacionados, de acordo com a Lei Complementar Municipal nº 13, Artigo 85 de 19/04/2012 e Laudo Pericial 

aprovado pelo Decreto nº 841/2005 de 22/06/2005, conforme segue abaixo: 

 

INSALUBRIDADE DE GRAU MÉDIO - 20% 

 

   Julia Thais dos Santos   Agente Comunitário de Saúde 

Solange Frigo     Agente Comunitário de Saúde         Mara 

Cristina Teixeira Ribeiro  Agente Comunitário de Saúde 

  Neide Sudario Ferres      Agente Comunitário de Saúde 

  Alexandro Moura Cordeiro   Agente Comunitário de Saúde 

     Art. 2º -  Os funcionários acima nominados terão 

direito à percepção do adicional de insalubridade, enquanto permanecerem prestando seus serviços em locais 

insalubres . 

Art. 3º - Durante o gozo de licença especial, o funcionário, não fará juz a percepção dos adicionais 

enumerados no artigo anterior. 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 15/02/2016, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

             Paço Municipal, aos 15 de fevereiro de 2016 

 

  JOSÉ ROBETO COCO       

   Prefeito Municipal 

/eac 

 

 

 

 



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/02/2016 
Edição nº 16– Ano V 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2016  

 

 

PORTARIA  Nº   032/2016 

 

SÚMULA: Nomeia Julia Thais dos Santos a exercer  Cargo 

efetivo e dá outras providências. 

 

JOSE ROBERTO COCO. Prefeito do Município de Formosa 

do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o Concurso Público Municipal nº 001/2015 aberto 

pelo Edital n° 01/2015 de 03/02/2015 e homologado pelo Edital 

n º 004/2015 de 26/03/2015. 

 

 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio Probatório, visto haver sido habilitado em 

Concurso Público, Julia Thais dos Santos, portadora da Cédula de Identidade RG sob o nº 12.798.817-0 

SSP.PR, a exercer o Cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde (A.C.S) com carga horária de 40 horas 

semanais, Nível GSO-01 Referência 01, a partir do dia 15 de fevereiro de 2016, nos termos da Lei 

Complementar Municipal n° 014/2012 de 19/04/2012 e seus anexos (Plano de Cargos, Carreira e 

Remuneração dos Servidores Públicos Municipais de Formosa de Oeste) e suas alterações e Lei 

Complementar Municipal nº 013/2012 de 19/04/2012 (Regime Juridico do Servidores Municipais) e suas 

alterações.  

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos a partir do dia 15 de fevereiro de 2016, ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

 

 

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos  15 de fevereiro de 2016. 

 

 

 

 

 

   JOSE ROBERTO COCO 

     Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA  Nº   033/2016 

 

SÚMULA: Nomeia Neide Sudario Ferres a exercer  Cargo 

efetivo e dá outras providências. 

 

JOSE ROBERTO COCO. Prefeito do Município de Formosa 

do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o Concurso Público Municipal nº 001/2015 aberto 

pelo Edital n° 01/2015 de 03/02/2015 e homologado pelo Edital 

n º 004/2015 de 26/03/2015. 

 

 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio Probatório, visto haver sido habilitado em 

Concurso Público, Neide Sudario Ferrez, portadora da Cédula de Identidade RG sob o nº 4.240.876-0  

SSP.PR, a exercer o Cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde (A.C.S) com carga horária de 40 horas 

semanais, Nível GSO-01 Referência 01, a partir do dia 15 de fevereiro de 2016, nos termos da Lei 

Complementar Municipal n° 014/2012 de 19/04/2012 e seus anexos (Plano de Cargos, Carreira e 

Remuneração dos Servidores Públicos Municipais de Formosa de Oeste) e suas alterações e Lei 

Complementar Municipal nº 013/2012 de 19/04/2012 (Regime Juridico do Servidores Municipais) e suas 

alterações.  

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos a partir do dia 15 de fevereiro de 2016, ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

 

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos  15 de fevereiro de 2016. 

 

 

 

   JOSE ROBERTO COCO 

     Prefeito Municipal 

 



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/02/2016 
Edição nº 16– Ano V 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2016  

 

 

 

PORTARIA  Nº   034/2016 

 

SÚMULA: Nomeia Alexandro Moura Cordeiro a exercer  

Cargo efetivo e dá outras providências. 

 

JOSE ROBERTO COCO. Prefeito do Município de Formosa 

do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o Concurso Público Municipal nº 001/2015 aberto 

pelo Edital n° 01/2015 de 03/02/2015 e homologado pelo Edital 

n º 004/2015 de 26/03/2015. 

 

 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio Probatório, visto haver sido habilitado em 

Concurso Público, Alexandro Moura Cordeiro, portador da Cédula de Identidade RG sob o nº 6.628.961-

3 SSP.PR, a exercer o Cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde (A.C.S) com carga horária de 40 

horas semanais, Nível GSO-01 Referência 01, a partir do dia 15 de fevereiro de 2016, nos termos da Lei 

Complementar Municipal n° 014/2012 de 19/04/2012 e seus anexos (Plano de Cargos, Carreira e 

Remuneração dos Servidores Públicos Municipais de Formosa de Oeste) e suas alterações e Lei 

Complementar Municipal nº 013/2012 de 19/04/2012 (Regime Juridico do Servidores Municipais) e suas 

alterações.  

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos a partir do dia 15 de fevereiro de 2016, ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos  15 de fevereiro de 2016. 

 

 

 

 

 

   JOSE ROBERTO COCO 

     Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA  Nº   035/2016 

 

SÚMULA: Nomeia Mara Cristina Teixeira Ribeiro a exercer  

Cargo efetivo e dá outras providências. 

 

JOSE ROBERTO COCO. Prefeito do Município de Formosa 

do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o Concurso Público Municipal nº 001/2015 aberto 

pelo Edital n° 01/2015 de 03/02/2015 e homologado pelo Edital 

n º 004/2015 de 26/03/2015. 

 

 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio Probatório, visto haver sido habilitado em 

Concurso Público, Mara Cristina Teixeira Ribeiro, portadora da Cédula de Identidade RG sob o nº 

12.526.230-9 SSP.PR, a exercer o Cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde (A.C.S) com carga 

horária de 40 horas semanais, Nível GSO-01 Referência 01, a partir do dia 15 de fevereiro de 2016, nos 

termos da Lei Complementar Municipal n° 014/2012 de 19/04/2012 e seus anexos (Plano de Cargos, 

Carreira e Remuneração dos Servidores Públicos Municipais de Formosa de Oeste) e suas alterações e Lei 

Complementar Municipal nº 013/2012 de 19/04/2012 (Regime Juridico do Servidores Municipais) e suas 

alterações.  

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos a partir do dia 15 de fevereiro de 2016, ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

 

 

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos  15 de fevereiro de 2016. 

 

 

 

 

   JOSE ROBERTO COCO 

     Prefeito Municipal 

 



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

19/02/2016 
Edição nº 16– Ano V 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.transparencia.formosadooeste.pr.gov.br /relatorios/diario-oficial/2016  

 

 

 

PORTARIA  Nº   036/2016 

 

SÚMULA: Nomeia Solange Frigo, a exercer  Cargo efetivo e 

dá outras providências. 

 

JOSE ROBERTO COCO. Prefeito do Município de Formosa 

do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o Concurso Público Municipal nº 001/2015 aberto 

pelo Edital n° 01/2015 de 03/02/2015 e homologado pelo Edital 

n º 004/2015 de 26/03/2015. 

 

 

  R E S O L V E 

 

                                   Art. 1º - NOMEAR em Estágio Probatório, visto haver sido habilitado em 

Concurso Público, Solange Frigo, portadora da Cédula de Identidade RG sob o nº 8.162.305-8 SSP.PR, a 

exercer o Cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde (A.C.S) com carga horária de 40 horas semanais, 

Nível GSO-01 Referência 01, a partir do dia 15 de fevereiro de 2016, nos termos da Lei Complementar 

Municipal n° 014/2012 de 19/04/2012 e seus anexos (Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos 

Servidores Públicos Municipais de Formosa de Oeste) e suas alterações e Lei Complementar Municipal nº 

013/2012 de 19/04/2012 (Regime Juridico do Servidores Municipais) e suas alterações.  

  

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos a partir do dia 15 de fevereiro de 2016, ficando revogadas as disposições em 

contrário.  

 

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos  15 de fevereiro de 2016. 

 

 

 

 

 

 

   JOSE ROBERTO COCO 

     Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 038/2016 

 

SÚMULA: Pósse do Membro Suplente do Conselho Tutelar de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, e dá outras providências. 

 

. 

JOSE ROBERTO COCO, Prefeito do Município de Formosa 

do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o pleito eleitoral ocorrido no dia 04/10/2015 e 

Resolução Normativa nº 003, de 30/10/2015-CMDCA e a 

consequente diplomação e posse no dia 15 de fevereiro de 2016. 

 

  RESOLVE 

 

                                   Art. 1º - Fica pela presente portaria, o abaixo nominado Membro Suplente 

do Conselho Tutelar de Formosa do Oeste-PR. 

 

NOME RG Nº 

Cecilia Solda Franco 1.609.866-3 

 

 Art. 2º  - O mandato acima nomeado iniciou-se em 15 de fevereiro de 2016 e encerra-se em 09 de janeiro de 

2020. 

Art. 3º - A posse ocorrida nesta portaria não gerará vínculo 

empregatício e a remuneração será a do próprio cargo, determinado na Lei Municipal nº 415/2006. 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos a partir de 15/02/2016, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

 

   Paço Municipal, aos 16 de fevereiro de 2016 

. 

 

 

 

   JOSÉ ROBERTO COCO   

                Prefeito Municipal 

 


		compras@formosadooeste.pr.gov.br
	2016-02-19T14:29:32-0200
	PAÇO MUNICIPAL
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100
	DIÁRIO OFICIAL




